[image: Петропавловск-Камчатский-герб_1]

ГОРОДСКАЯ ДУМА
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

КОМИТЕТ ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ, ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ С СИЛОВЫМИ СТРУКТУРАМИ

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29, www.duma.pkgo.ru, duma@pkgo.ru

от 06.08.2025

ПРОТОКОЛ
заседания расширенного Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского
городского округа по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций
и взаимодействию с силовыми структурами

г. Петропавловск-Камчатский,
ул. Ленинская, д. 14, зал заседаний № 429
Время начала: 1400 часов
Время окончания: 1557 часов

	Председательствующий

	Лиманов А.С.

	-
	председатель Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с силовыми структурами, председатель Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по единому муниципальному избирательному округу.

	Присутствовали:

	Белкина М.А.

	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по единому муниципальному избирательному округу;

	Воронов Д.М.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 7;

	Ильина Е.И.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа  по избирательному округу № 10;

	Лесков Б.А.
	-
	заместитель председателя Комитета по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с силовыми структурами, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 5;

	Сароян С.А.
	-

	заместитель председателя Комитета по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с силовыми структурами, депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 8.

	Отсутствовали:

	Минаева Ю.В.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа  по избирательному округу № 8;

	Ника П.В.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по единому муниципальному избирательному округу;

	Половинкин М.О.

	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 1.

	Приглашенные:

	Базанов Д.А.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 9;

	Борискин С.Е.
	-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководитель Управления делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Галич А.А.

	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 6;

	Ермилина Я.Ю.

	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по единому муниципальному избирательному округу;

	Иванова Н.А.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа  по избирательному округу № 10;

	Кадачигова Д.С.

	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 4;

	Рыкова И.В.

	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по единому муниципальному избирательному округу;

	Селюк А.В.
	-
	помощник председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Сердюк А.В.
	-
	помощник председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Соболь С.Р.
	-
	председатель Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Судиловский А.М.
	-
	и.о. начальника Управления по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Федоров Д.С.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 1;

	Черныш И.Н.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по избирательному округу № 7;

	Чурилова И.Н.
	-
	депутат Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по единому муниципальному избирательному округу.

	Присутствовали работники аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа:

	Алексеева И.Н.
	-
	заместитель руководителя аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа – начальник управления по обеспечению деятельности органов Городской Думы и информационного обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Глуховский Д.В.
	-
	руководитель аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Кацалап А.Б.
	-
	советник информационного отдела управления по обеспечению деятельности органов Городской Думы и информационного обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Погодаева Т.А.
	-
	начальник отдела по работе с обращениями граждан аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Пташинская А.Б.
	-
	начальник информационного отдела управления по обеспечению деятельности органов Городской Думы и информационного обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Пудова О.А.
	-
	советник информационного отдела управления по обеспечению деятельности органов Городской Думы и информационного обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Токарева И.Л.
	-
	и.о. начальника отдела по обеспечению деятельности органов и депутатских объединений Городской Думы управления по обеспечению деятельности органов Городской Думы и информационного обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реагировании Петропавловск-Камчатского городского округа на угрозы чрезвычайной ситуации, обусловленной землетрясениями (алгоритм действий Главы Петропавловск-Камчатского городского округа, органов местного самоуправления, экстренных служб и населения в условиях разрушений и массовых пострадавших, в том числе: готовность, порядок действий населения и органов местного самоуправления, оповещение, места размещения населения и пострадавших (пункты сбора, развертывание госпиталей, обеспечение одеждой и питанием), средства связи)
Докл.: Судиловский А.М.

2. Разное

 (Решение принимается открытым голосованием: «за» - 15, единогласно)

	1. СЛУШАЛИ:
	О реагировании Петропавловск-Камчатского городского округа на угрозы чрезвычайной ситуации, обусловленной землетрясениями (алгоритм действий Главы Петропавловск-Камчатского городского округа, органов местного самоуправления, экстренных служб и населения в условиях разрушений и массовых пострадавших, в том числе: готовность, порядок действий населения и органов местного самоуправления, оповещение, места размещения населения и пострадавших (пункты сбора, развертывание госпиталей, обеспечение одеждой и питанием), средства связи)

	ВЫСТУПИЛИ:
	Лиманов А.С., Судиловский А.М., Ермилина Я.Ю., Борискин С.Е., Сароян С.А., Черныш И.Н., Лесков Б.А., Соболь С.Р., Селюк А.В., Воронов Д.М., Ильина Е.И., Кадачигова Д.С., Базанов Д.А., Белкина М.А.

	РЕШИЛИ:
	1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа разработать подробные обобщенные информационно-методические рекомендации для органов местного самоуправления и населения Петропавловск-Камчатского городского округа о действиях при возникновении чрезвычайной ситуации, вызванной землетрясением, в которых прописать алгоритм действий Главы Петропавловск-Камчатского городского округа, органов местного самоуправления, экстренных служб и населения в условиях разрушений и массовых пострадавших; правила безопасности населения (если землетрясение застало в здании, на улице, в автомобиле, что необходимо делать, если оказались в завале, после землетрясения); обозначить места размещения населения и пострадавших (пункты сбора, развертывание госпиталей).
3. Провести ревизию материальных запасов в целях уточнения необходимого количества одежды и питания, средств связи и оповещения.
4. [bookmark: _GoBack]Обеспечить руководство органов местного самоуправления средствами связи на случай возникновения чрезвычайной ситуации.
5. Запланировать и провести учения с сотрудниками администрации и Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в целях разъяснения правил поведения при землетрясениях (установить обозначения безопасных мест в здании и путей выхода из здания с учетом сейсмической обстановки, обучение пользованию средствами связи руководителей органов местного самоуправления).
6. Разместить информационно-методические рекомендации в информационно-коммуникационной сети Интернет, в том числе на сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа отдельной вкладкой/баннером.
Срок – до 29.08.2025
7. Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа разместить информационно-методические рекомендации на сайте Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-коммуникационной сети Интернет, в том числе на страницах социальных сетей.

	(Решение принимается открытым голосованием: «за» - 15, единогласно)

	Председатель Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций и взаимодействию с силовыми структурами

	                          А.С. Лиманов

Протокол вела:
и.о. начальника отдела по обеспечению деятельности органов и депутатских объединений Городской Думы управления по обеспечению деятельности органов Городской Думы и информационного обеспечения работы аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

И.Л. Токарева

4

image1.jpeg